
cs
v:

 B
O

A2
02

40
32

50
25

25/03/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 60

7732

DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES

RESOLUCIÓN de 13 de marzo de 2024, del Director General de Personal, Formación e 
Innovación, por la que se modifica la Resolución de 27 de julio de 2023, del Director 
General de Innovación y Formación Profesional, por la que se convoca el desarrollo del 
Practicum, en centros docentes no universitarios sostenidos con fondos públicos, de 
los estudiantes de los Grados en Magisterio en Educación Infantil y en Magisterio en 
Educación Primaria, durante el curso 2023-2024.

Con fecha 4 de agosto de 2023, se publicó en el “Boletín Oficial de Aragón”, número 149, 
la Resolución de 27 de julio de 2023, del Director General de Innovación y Formación Profe-
sional, por la que se convocó el desarrollo del Practicum, en centros docentes no universita-
rios sostenidos con fondos públicos, de los estudiantes de los Grados en Magisterio en Edu-
cación Infantil y en Magisterio en Educación Primaria, durante el curso 2023-2024.

La Fundación Princesa de Girona ha seleccionado Aragón por cuarto año como una de las 
tres comunidades para participar en su Programa Educación “Generación Docentes”, durante 
el curso 2023-2024. Dicha participación no estaba contemplada en la Resolución de 27 de 
julio de 2023, por lo que procede modificar la Resolución de convocatoria incluyendo una 
nueva base incluyendo esta participación.

El Decreto de 11 de agosto de 2023, del Presidente del Gobierno de Aragón, por el que se 
modifica la organización de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón y se 
asignan competencias a los Departamentos, atribuye en su artículo 10 al Departamento de 
Educación, Ciencia y Universidades, entre otras, las competencias del anterior Departamento 
de Educación, Cultura y Deporte excepto las de cultura, patrimonio cultural, lenguas y de-
porte. Esta regulación se completa con lo previsto en el artículo 2.8 del Decreto 102/2023, de 
12 de agosto, del Gobierno de Aragón, por el que se desarrolla la estructura orgánica básica 
de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, que recoge como órgano direc-
tivo de este Departamento a la Dirección General de Personal, Formación e Innovación.

El artículo 1 del Decreto 108/2020, de 11 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que 
se establece la estructura orgánica del Departamento competente en materia educativa, es-
tablece que corresponde a dicho Departamento la planificación, implantación, desarrollo, ges-
tión y seguimiento de la educación en Aragón, así como el ejercicio de las funciones y servi-
cios que corresponden a la Comunidad Autónoma de Aragón, entre otros, en materia de 
enseñanza. Asimismo, de conformidad con sus artículos 10.1.d) y g) se le encomienda, a 
través de la Dirección General competente en materia de formación e innovación, la planifica-
ción y desarrollo de programas y actividades de formación permanente del profesorado, y la 
convocatoria, gestión y coordinación de programas educativos dirigidos a los centros do-
centes.

En consecuencia, de conformidad con las competencias atribuidas a esta Dirección Ge-
neral, resuelvo:

Primero.— Modificar la Resolución de 27 de julio de 2023, por la que se convocó el desa-
rrollo del Practicum, en centros docentes no universitarios sostenidos con fondos públicos, de 
los estudiantes de los Grados en Magisterio en Educación Infantil y en Magisterio en Educa-
ción Primaria, incorporando un apartado decimocuarto bis con el siguiente texto:

“Decimocuarto bis. Fundación Princesa de Girona.
La Fundación Princesa de Girona ha seleccionado Aragón por cuarto año como una de las 

tres Comunidades para participar en su Programa Educación “Generación Docentes”. El pro-
grama consiste en que un número de estudiantes que determine la Fundación de último curso 
del Grado de Educación de diferentes universidades de España participarán en experiencias 
de movilidad haciendo prácticas externas en diez centros rurales de las tres provincias arago-
nesas entre los meses de febrero y mayo de 2024. Se busca así incentivar la innovación y el 
conocimiento de la escuela rural del alumnado del Grado de Educación.”

Segundo.— Ordenar la publicación de la presente Resolución en el “Boletín Oficial de 
Aragón”.

Tercero.— Contra la presente Resolución, que no pone fin a la vía administrativa, podrá 
interponerse recurso de alzada ante la Consejera de Educación, Ciencia y Universidades, en 
el plazo de un mes a partir del día siguiente al de su publicación en el “Boletín Oficial de 
Aragón”, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 
de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, y del 



cs
v:

 B
O

A2
02

40
32

50
25

25/03/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 60

7733

artículo 64.1 de la Ley 5/2021, de 29 de junio, de Organización y Régimen Jurídico del Sector 
Público Autonómico de Aragón sin perjuicio de cualquier otro que pudiera interponerse.

El recurso de alzada se podrá presentar electrónicamente a través del registro electrónico 
general de Aragón en la dirección https://www.aragon.es/tramites/interponer-recursos-ante-
la-administracion, o de forma presencial o electrónica, según proceda, en cualquiera de los 
registros y oficinas indicados en el artículo 16.4 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Pro-
cedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

Zaragoza, 13 de marzo de 2024.

El Director General de Personal,
Formación e Innovación,

JOSÉ M.ª CABELLO SÁENZ DE SANTAMARÍA

https://www.aragon.es/tramites/interponer-recursos-ante-la-administracion
https://www.aragon.es/tramites/interponer-recursos-ante-la-administracion

	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	RESOLUCIÓN de 13 de marzo de 2024, de la Dirección General de Protección de Consumidores y Usuarios, por la que se nombra Presidenta de los órganos arbitrales que se constituyan en la Junta Arbitral de Consumo de Aragón.
	RESOLUCIÓN de 13 de marzo de 2024, de la Dirección General de Protección de Consumidores y Usuarios, por la que se nombra Secretaria de los órganos arbitrales que se constituyan en la Junta Arbitral de Consumo de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	DECRETO 43/2024, de 20 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese de Dª. Lorena Cajal Escartín, como Jefa de la Oficina Delegada de Jaca, del Departamento de Presidencia, Interior y Cultura.
	ORDEN PIC/258/2024, de 14 de marzo, por la que se nombran miembros del Consejo de Transparencia de Aragón y se designa secretaria suplente.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	RESOLUCIÓN de 13 de marzo de 2024, del Director Gerente del Centro de Investigación y Tecnología Agroalimentaria de Aragón, por la que se resuelve el proceso selectivo convocado por Resolución de 14 de octubre de 2022, de la Directora Gerente, para cubrir

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	DECRETO 48/2024, de 20 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese de D. Francisco Manuel Muñoz Rodrigo, como Director de Área de Obras, Instalaciones y Equipamientos en el Servicio Aragonés de Salud del Departamento de Sanidad.

	CÁMARA DE CUENTAS DE ARAGÓN
	RESOLUCIÓN de 15 de marzo de 2024, del Presidente de la Cámara de Cuentas de Aragón, por la que se nombra Directora del Gabinete, con carácter eventual, a D.ª Raquel Gavara Legaz.

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 11 de marzo de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Catedrático de Universidad a D. Cristian Florentín Mahulea Poleuca.
	RESOLUCIÓN de 14 de marzo de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se amplía la relación de aspirantes que han superado el proceso selectivo para el ingreso, mediante el sistema de acceso libre, en la Escala Auxiliar de Servicios Generales, Espe


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	ORDEN ECU/259/2024, de 14 de marzo, por la que se ejecuta la Sentencia 450/2023, de 12 de diciembre, del Tribunal Superior de Justicia de Aragón, y se modifica en consecuencia, la Orden ECD/1038/2019, de 7 agosto, por la que se aprobó el expediente del co

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 15 de marzo de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica ampliación de la lista de espera para cubrir, con carácter temporal, puestos de trabajo en la Escala Técnicos Especialistas de Laboratorio y Talleres de la Universidad

	AYUNTAMIENTO DE ALAGÓN
	ACUERDO de 12 de febrero de 2024, de la Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Alagón, por el que se aprueba la Oferta de Empleo Público para el año 2024.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	VICEPRESIDENCIA PRIMERA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE DESARROLLO TERRITORIAL, DESPOBLACIÓN Y JUSTICIA
	ORDEN DDJ/260/2024, de 13 de marzo, por la que se convocan subvenciones para la realización, durante el año 2024, de actuaciones relacionadas con el desarrollo de la Directriz Especial de Política Demográfica y contra la Despoblación con cargo al Fondo de
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	ORDEN PIC/261/2024, de 13 de marzo, por la que se aprueba la disolución de la Agrupación para el sostenimiento en común de un único puesto de Secretaría-Intervención integrada por los municipios de Villar de los Navarros y Fuendetodos.
	RESOLUCIÓN de 14 de marzo de 2024, de la Directora General de Administración Local, por la que se clasifican los puestos de Secretaría-Intervención de los Ayuntamientos de Villar de los Navarros y Fuendetodos, reservados a funcionarios de Administración L
	RESOLUCIÓN de 15 de marzo de 2024, de la Directora General de Patrimonio Cultural, por la que se delega la competencia en materia de gestión de las convocatorias de ayudas para proyectos de inversión de fundaciones sin ánimo de lucro en la provincia de Te

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ORDEN AGA/262/2024, de 15 de marzo, por la que se resuelve el recurso de alzada interpuesto por Altas Cinco Villas, Sociedad Cooperativa contra el Acuerdo de 10 de octubre de 2023, de la Junta Electoral del Comité Aragonés de Agricultura Ecológica, que in

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ORDEN MAT/263/2024, de 11 de marzo, por la que se aprueba la clasificación de las vías pecuarias existentes en el término municipal de Leciñena (Zaragoza).
	RESOLUCIÓN de 12 de marzo de 2024, del Presidente del Instituto Aragonés del Agua, por la que se delegan competencias en materia de contratación y aprobación de gastos en la Dirección de la entidad.
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 7 de agosto de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del Proyecto de Infraestructura de evacuación compartida de las plantas solares fotovolta
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 7 de agosto de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del Proyecto de planta solar fotovoltaica “Sabiñánigo IV”, en el término municipal de Sab
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 7 de agosto de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del Proyecto de planta solar fotovoltaica “Sabiñánigo V” y sus infraestructuras de evacua
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 8 de agosto de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del Proyecto de planta solar fotovoltaica “Sabiñánigo VI” y sus infraestructuras de evacu
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 5 de octubre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental, de la evaluación de impacto ambiental ordinaria de los proyectos de las plantas solares

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	RESOLUCIÓN de 13 de marzo de 2024, del Director General de Personal, Formación e Innovación, por la que se modifica la Resolución de 27 de julio de 2023, del Director General de Innovación y Formación Profesional, por la que se convoca el desarrollo del P



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Servicio Provincial del Departamento de Medio Ambiente y Turismo de Teruel, por el que se publica licitación para la enajenación, mediante procedimiento abierto con un único criterio de adjudicación (subasta), de aprovechamientos forestales se


	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA PRIMERA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE DESARROLLO TERRITORIAL, DESPOBLACIÓN Y JUSTICIA
	EXTRACTO de la Orden DDJ/260/2024, de 13 de marzo, por la que se convocan subvenciones para la realización, durante el año 2024, de actuaciones relacionadas con el desarrollo de la Directriz Especial de Política Demográfica y contra la Despoblación con ca

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotación”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Agrupación SAT Arcoiris, conforme a lo establecido por la legislació

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto Medioambiental sobre las Aguas Residuales (Ref. Cargo: 2024EROR17M).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto Medioambiental sobre las Aguas Residuales (Ref. Cargo: 2024EROR19M).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del impuesto sobre la contaminación de las aguas (Ref. Cargo: 2024EROR18C).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del impuesto sobre la contaminación de las aguas (Ref. Cargo: 2024EROR20C).

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	NOTIFICACIÓN del Servicio Aragonés de Salud, a los interesados en el recurso contencioso-administrativo, Procedimiento Abreviado 0024/2024, del Juzgado de lo Contencioso-administrativo número 2 de Zaragoza.

	AYUNTAMIENTO DE GISTAÍN
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Gistain, relativo a información pública del expediente de licencia ambiental de actividad clasificada para la estación depuradora de aguas residuales del municipio.




